Муниципальное казенное учреждение «Управление образования
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района»

(МКУ «Управление образования ЕМР»)

Об организации работы «Школы молодых старших воспитателей
дошкольных образовательных учреждений Елабужского

муниципального района»

В соответствии с планом работы МКУ «Управление образования
ЕМР» на 2020-2021 учебный год», с целью повышения качества
методического сопровождения образовательного процесса в дошкольных
образовательных организациях, обеспечения профессионального роста
старших воспитателей
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу дошкольного образования:
- организовать работу «Школы молодых старших воспитателей

дошкольных образовательных учреждений Елабужского
муниципального района» (далее - «Школа молодых старших
воспитателей ДОУ ЕМР») в 2020/2021 учебном году в соответствии с
положением (приложение 1);

2. Ответственность за общее руководство деятельностью «Школы
молодых старших воспитателей ДОУ» возложить на методиста
дошкольного образования МКУ «Управление образования ЕМР» А.Р.
Билалову.

3. Утвердить:
- состав «Школы молодых старших воспитателей ДОУ»

(Приложение 2);
- план работы «Школы молодых старших воспитателей ДОУ» на

2019/2020 учебный год (Приложение 3).
4. Назначить руководителем «Школы молодых старших

воспитателей ДОУ» Алиеву Э.Ю., старшего воспитателя МБ ДОУ №29
«Золотая рыбка» ЕМР РТ.

5. Руководителю «Школы молодых старших воспитателей
МДОУ» (Алиева Э.Ю.)

-обеспечить руководство деятельностью «Школы молодых
старших воспитателей ДОУ» согласно положению о «Школе молодых
старших воспитателей ДОУ»;

- предоставить отчет о результатах проделанной работы 30.05.2021.

ПРИКАЗ

Елабуга

6. Отделу дошкольного образования:
- обеспечить участие старших воспитателей муниципальных

бюджетных дошкольных образовательных учреждений (со стажем
работы в должности менее 3-х лет) в работе «Школы молодых старших
воспитателей ДОУ» в соответствии с планом работы;

- обеспечить консультационную помощь, старшим воспитателям
муниципальных дошкольных образовательных учреждений (со стажем
работы в МБ ДОУ менее 3-х лет);

- закрепить наставника за молодыми старшими воспитателями со
стажем работы в МБ ДОУ менее 3-х лет.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на
заместителя начальника МКУ «Управление образования ЕМР»
Терентьеву Е.Д.

Начальник Р.И. Зарипов

Билалова А.Р.
7-87-99

Приложение 1
к приказу от 09. lOjO № $5*9

ПОЛОЖЕНИЕ
о «Школе молодых старших воспитателей муниципальных

дошкольных образовательных учреждений Елабужского муниципального
района»

I. Общие положения

1. Школа молодых старших воспитателей муниципальных дошкольных
образовательных учреждений (далее - Школа) создается Муниципальным
казенным учреждением «Управления образования Исполнительного комитета
Елабужского муниципального района», с целью повышения качества
методического сопровождения образовательного процесса в дошкольным
образовательном учреждении, обеспечения профессионального роста старших
воспитателей муниципальных дошкольных образовательных учреждений.

2. В своей деятельности Школа руководствуется Федеральным законом
«Об образовании в Российской Федерации», нормативными документами
Министерства образования и науки Российской Федерации, нормативными
документами Министерства образования и науки Республики Татарстан,
настоящим положением.

3. Школа выступает как форма организации научно-практической
деятельности старших воспитателей муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных учреждений (далее - МБДОУ), имеющих управленческий
стаж работы в МДОУ менее 3-х лет.

4. Школа осуществляет взаимодействие с МКУ «Управление
образования ЕМР», муниципальными дошкольными образовательными
учреждениями, учреждениями профессионального образования города
Елабуга.

Организация и содержание деятельности «Школы старших воспитателей
муниципальных дошкольных образовательных учреждений ЕМР»

1. Организация работы Школы осуществляется на основании приказа
МКУ «Управление образования ЕМР».

2. Заседания Школы проводятся один раз в месяц в соответствии с планом,
утвержденным приказа МКУ «Управление образования ЕМР».

3. Содержанием деятельности Школы является адресная практическая
и научно-теоретическая помощь молодым старшим воспитателям по
методическому сопровождению образовательной деятельности в условиях
реализации федерального государственного образовательного стандарта
дошкольного образования; разработка и систематизация методического
обеспечения деятельности старших воспитателей; профессиональное общение;
обмен опытом.

Состав и структура «Школы старших воспитателей муниципальных
дошкольных образовательных учреждений ЕМР»

В состав Школы входят, старшие воспитатели МБДОУ, имеющие стаж
работы в должности менее 3-х лет. Участие в работе профессионального
объединения является добровольным.

Координируют деятельность Школы специалисты дошкольного отдела
МКУ «Управление образования ЕМР».

Общее руководство Школой осуществляет руководитель, кандидатура
которого утверждается ежегодно приказом МКУ «Управление образования
ЕМР».
Руководитель Школы:

- разрабатывает план работы Школы;
распределяет поручения внутри Школы, морально стимулируют

деятельность членов Школы;
- осуществляет мониторинг работы Школы, вносят коррективы в план

работы;
- осуществляет подготовку заседаний, мероприятий в рамках

деятельности Школы.
. Организация документационного обеспечения деятельности «Школы

молодых старших воспитателей муниципальных бюджетных дошкольных
образовательных учреждений ЕМР»

Школа функционирует на основе плана работы, который рассматривается
на заседании Школы и утверждается приказом МКУ «Управление образования
ЕМР.

По завершении года руководитель и заместитель руководителя Школы
представляют координатору деятельности Школы на рассмотрение отчет о
результатах проделанной работы.

Руководителем Школы ведется следующая документация: план работы
Школы; протоколы и материалы мероприятий, заседаний Школы.

Приложение 2
к приказу от 'kPAl! № 359

Руководитель «Школы старших воспитателей дошкольных
образовательных учреждений Елабужского муниципального района»

ФИО № ДОУ, должность, контактный телефон
Алиева Эльмира
Юсуфовна

старший воспитатель МБДОУ №29 «Золотая рыбка» ЕМР РТ
89274695628

<58ШЗ£

'--1

ffs,

'ЦЛЯб;:

Состав
«Школы старших воспитателей дошкольных образовательных

учреждений Елабужского муниципального района»
на 2020/2021 учебный год

Наставники Участники проекта
МБДОУ №20 Хабибуллина Елена Яковлена МБДОУ №35 Бочкарева Анастасия Олеговна
МБДОУ № 26 Крюкова Наталья Сергеевна МБДОУ «Дюм Дюмский детский сад»

Юсупова Эльвина Ринадовна
МБДОУ №38 Салимуллина Светлана Юрьевна МБДОУ №32 Немтырева Наталья Сергеевна
МБДОУ №25 Шмонова Елена Юрьевна МБДОУ №17 Колпакова Юлия

Александровна
МБДОУ №28 Чиженко Наталья Ивановна МБДОУ Хайбулина Жанна Анатольевна
МБДОУ №34 Шайдуллина Зульфия Анасовна МБДОУ «Мортовский детский сад»

Хисматуллина Камилла Анваровна
МБДОУ №39 Акбарова Наиля Фанисовна МБДОУ №40 Балобанова Светлана

Николаевна
МБДОУ №14 Пашуто Татьяна Александровна МБДОУ №31 Попова Оксана Геннадьевна
МБДОУ №36 Абакаева Светлана Тагировна МБДОУ Бехтеревский детский сад»

Масленина Елена Юрьевна
МБДОУ №1 Хадиуллина Лилия Наилевна МБДОУ «Яковлевский детский сад»

Парамонова Светлана Алексеевна
МБДОУ №18 Мульдинова Алма Нурхановна МБДОУ «Болыпе-Шурнякский детский сад»

Сафиуллина Лилия Ивановна
МБДОУ №22 Лачина Фаина Семеновна) МБДОУ №12 Шакирова Эльвира Аюповна
МБДОУ №24 Воробьева Марина Васильевна МБДОУ «Мурзихинский детский сад»

Харченко Ксенья Геннадьевна

№

Нг-
J в ! !
i :
I :

дай»! -

/
f / l

'Sjfefe:

: B̂-ifc"'!

ii.fc -

ijitiiir.

'ИМ»;

Приложение 3
к приказу от 09* №№ № 3 5 9

План работы
«Школы молодых старших воспитателей дошкольных образовательных

учреждений ЕМР»
на 2020/2021 учебный год

№
п/п

Содержание деятельности Сроки Ответственный Выход

1 Формирование пакета
документов по
функционированию Школы

сентябрь План работы
Протокол

2 Информационно-
методическое совещание
«Основные направления
деятельности Школы на
2020/2021 учебный год»

октябрь Методические
материалы
Протокол

3 Круглый стол
«Организационные основы
эффективной методической
деятельности в ДОУ»

ноябрь Методические
материалы
Протокол

4 Семинар-практикум
«Направления
преобразования развивающей
предметно- пространственной
среды с учётом ФГОС ДО»

декабрь Методические
материалы
Протокол

5 Семинар-практикум
«Самообразование
педагогов»

ноябрь Методические
материалы
Протокол

6

а: •

Семинар-практикум
«Современные
образовательные технологии
в системе дошкольного
образования»

февраль Методические
материалы
Протокол

7 Семинар «Организация
инновационной деятельности
в ДОУ»

март Методические
материалы
Протокол

8 Круглый стол
«Использование
инновационных форм и

апрель Методические

материалы

Протокол

1 li методов активизации
i; •• i педагогов»
p 9 Семинар-практикум май Методические
i

j

!

«Построение эффективного
командного взаимодействия
педагогического коллектива
ДОУ»

материалы
Протокол

: j . • 10 Анализ работы Школы. май-ию Методические
* T Выпуск сборника нь материалы

инновационных проектов из Протокол

1
J

опыта работы дошкольных
образовательных организаций
Елабужского
муниципального района
«Модель. «Воспитатель
будущего»

%
ъл-

я»
11

it 11

11

jf'

•'ЙШй"
il

'••I (ЦИШ
If

i! i:. i
• r

!

4 i